
Na osnovu člana 21. i 22. stav (2) Zakona Bosne i Hercegovine o izvršenju krivičnih sankcija, 

pritvora i drugih mjera – Prečišćeni tekst („Službeni glasnik BiH“, broj 12/10), ministar 

pravde Bosne i Hercegovine, donosi 

 

PRAVILNIK 

O MJERILIMA I NAČINU UTVRĐIVANJA ZDRAVSTVENE SPOSOBNOSTI 

OVLAŠTENIH ZAVODSKIH SLUŢBENIKA 

 

Član 1. 

(Predmet) 

Ovim Pravilnikom propisuju se mjerila i način utvrđivanja posebne duševne i fizičke 

sposobnosti (u daljem tekstu: zdravstvena sposobnost) koju moraju ispunjavati: 

 

a)  kandidati za prijem na poslove u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija, pritvora i drugih 

mjera Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Zavod); 

  

b) ovlašteni zavodski službenici (u daljem tekstu: Zavodski službenici). 

 

Član 2. 

(Opća obaveza zavodskih sluţbenika o čuvanju zdravlja u Zavodu) 

Zavodski službenici su u vršenju službe dužni da čuvaju svoje zdravlje i zdravlje drugih lica u 

Zavodu i da se pridržavaju savremenih higijenskih normi i propisanih medicinskih, sanitarnih 

i drugih mjera i uputstava, kao i pohađanja redovnih obuka iz oblasti pružanja prve 

medicinske ili druge pomoći, u cilju održavanja zahtjevane lične i kolektivne zdrastvene 

higijene. 

 

Član 3. 

(Ustanova za ocjenu zdravstvene  sposobnosti) 

Zdravstvene preglede koji prethode ocjeni i mišljenju o zdravstvenoj sposobnosti, u pravilu, 

obavlja ovlaštena zdravstvena ustanova (u daljem tekstu: zdravstvena ustanova) s kojom 

Ministarstvo pravde Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Ministarstvo pravde) sklapa 

ugovor u skladu sa propisima o javnim nabavkama. 

 

Član 4. 

(Mjerila za utvrĎivanje zdravstvene sposobnosti) 

(1) Mjerila zdravstvene sposobnosti za lica iz člana (1) ovog Pravilnika koja čine uslov za 

obavljanje poslova zavodskog službenika, zdravstvena ustanova utvrđuje na osnovu 

ljekarskog-zdravstvenog pregleda: 

- laboratorijski nalazi SE, KKS, ŠUK, urin, urea, kreatinin, holesterol, trigliceridi, 

transaminaze, bilirubin u krvi 

- rtg pluća (na osnovu mišljenja ljekara specijalista - po potrebi) 

- okulistički pregled 

- ginekološki pregled (za žene) 

- neuropsihijatrijski pregled 

- psihološko testiranje 

- internistički pregled EKG 

- kardiološki pregled sa UZ srca 

- ORL pregled sa audiometrijom 

- ocjena radne sposobnosti sa zaključnim mišljenjem specijaliste medicine rada 

- izvještaj o izvršenim pregledima 


